平成２９年第６回

上小阿仁村議会臨時会

会 議 録

平成２９年１０月 ３日（開会）

平成２９年１０月 ３日（閉会）

 －1－

平成 29 年第 6 回上小阿仁村議会臨時会会議録

○招集（開会） 年月日   平成 29 年 10 月 3 日

○招  集  場  所   上小阿仁村議会議場

○開議年月日 （時間）   平成 29 年 10 月 3 日（11 時 30 分）

○出 席 議 員

   １番  伊 藤 秀 明 君    ２番  伊 藤 敏 夫 君

   ３番  北 林 義 髙 君    ４番  佐 藤 真 二 君

   ５番  齊 藤 鉄 子 君    ６番  大城戸 ツヤ子 君

   ７番  武 石 辰 久 君

○欠 席 議 員 8 番 小 林  信 君

○地方自治法第 121 条の規定により説明のため、会議に出席した者の職氏名

     村          長   小 林 悦 次

     副 村 長   鈴 木 壽美子

     総 務 課 長   小 林 博 隆

     住 民 福 祉 課 長   加 藤 浩 二

     建 設 課 長 兼 産 業 課 長   小 林 雄 幸

     代 表 監 査 委 員   鈴 木 孝 明

     教 育 長   高 橋   充

     教 育 委 員 会 事 務 局 長   大 沢   寿

○本会議に職務のため出席した者の職氏名

     議会事務局長   田 村 秀 幸

     議 会 書 記   小 林 京 子

○村長提出議案の題目   別紙のとおり

○議員提出議案の題目   な し

○議  事  日  程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会 期 の 決 定

 －2－

 第３ 議案第1号 平成29年度上小阿仁村一般会計補正予算の専決処分報告

について

 第４ 議案第 2 号 平成 29 年度上小阿仁村一般会計補正予算について

○本日の会議に付した事件

   議事日程に同じ

○会議録書名議員の氏名

  会議録署名議員の指名

   ３番 北林 義髙

   ４番 佐藤 真二

  11 時 30 分 開会

○議長（齊藤鉄子） ただ今の出席議員は 7 名であります。欠席の届け出は、8

番 小林信議員であります。

 定足数に達しておりますので、これより平成 29 年第 6 回上小阿仁村議会臨時

会を開会いたします。

 本日、小林議長が欠席されておりますので、代わりまして私が議長を務めま

す。議事運営にご協力をお願いします。

  議事に入る前に、9 月 25 日にご逝去されました武石晋産業課長に哀悼の意を

表し、黙祷を捧げたいと思いますので、全員ご起立をお願いいたします。

黙祷(黙祷)

黙祷を終わります。ご着席を願いします。

これより議事に入ります。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（齊藤鉄子） 日程第 1 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 119 条の規定により議長において、3 番 北

林義髙君、4 番 佐藤真二君を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（齊藤鉄子） 日程第 2 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日 1 日限りといたしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 －3－

○議長（齊藤鉄子） 異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いた

しました。

 説明員の通告

○議長（小林信） 説明員の通告がありますので、報告いたします。

副村長  鈴木壽美子君、総務課長  小林博隆君、住民福祉課長

加藤浩二君、建設課長兼産業課長 小林雄幸君、代表監査委員 鈴木孝明君、

教育長 高橋充君、教育委員会事務局長 大沢寿君。

 日程第３  議案第１号 上程・採決

○議長（齊藤鉄子） 日程第 3 議案第 1 号 平成 29 年度上小阿仁村一般会計

補正予算の専決処分報告についての件を議題といたします。提案理由の説明を

求めます。

 総務課長。

○総務課長（小林博隆） 臨時会提出予算関係議案をお願いします。1 ページ

でございます。議案第１号 平成 29 年度上小阿仁村一般会計補正予算（第 3

号）の専決処分についてでございます。地方自治法第 179 条第 1 項の規定によ

り、次のように専決処分したので、同条第 3 項の規定により、これを報告し、

承認を求めるものでございます。次のページをお願いします。専決第 9 号 専

決処分書、平成 29 年度上小阿仁村一般会計補正予算について、地方自治法第

179 条第 1 項の規定により、次のように専決処分する。平成 29 年 9 月 29 日の

専決でございます。

3 ページをお願いします。平成 29 年度上小阿仁村一般会計補正予算（第 3 号）

平成 29 年度上小阿仁村一般会計補正予算は、次に定めるところによる。既定の

歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 416 万 8,000 円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ29億9,352万4,000円とするものでございます。

予算につきましては 10、11 ページをお願いします。歳入でございます。14 款

県支出金、3 項委託金、1 目総務費委託金、375 万円の補正でございます。28

日に衆議院の解散に伴って、10 月 22 日に行われる衆議院総選挙の経費を今回

の補正で追加したものでございます。選挙費用として 375 万円が県の方からの

補助でございます。

続きまして、17 款繰入金、2 項基金繰入金、1 目財政調整基金繰入金、選挙

費用の足りない分につきまして財政調整基金の方から繰り入れるものでござい

ます。41 万 8,000 円でございます。

次のページお願いします。歳出でございます。2 款総務費、4 項選挙費、4 目

衆議院議員選挙費 416 万 8,000 円の補正でございます。1 節報酬 72 万 5,000 円

 －4－

の追加でございます。3 節職員手当等 179 万 1,000 円でございます。7 節賃金 9

万 8,000 円、人夫賃賃金でございます。広報の配布等であります。8 節報償費 3

万 5,000 円、ポスター掲示場の謝礼でございます。9 節旅費、選管の開催費用

弁償が 8,000 円、職員等の旅費が 1 万 1,000 円でございます。11 節需用費 38

万 4,000 円、事務費等の消耗品費が 30 万円、入場券の印刷費が 7 万円、投票所

の光熱費が 1 万 4,000 円でございます。12 節役務費 13 万円、入場券の郵送費

でございます。13 節委託料 5 万 9,000 円、投票所記載台等の運搬委託料でござ

います。14 節使用料及び賃借料 6 万 3,000 円、投票所の使用料 3 万 5,000 円、

車の借り上げ料 2 万 8,000 円、15 節工事請負費 86 万 4,000 円、ポスター掲示

場工事 51 カ所分の設置費用でございます。以上です。

〇議長（齊藤鉄子） これより質疑を行います。質疑ありませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（齊藤鉄子） 質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

採決

○議長（齊藤鉄子） 議案第１号 平成 29 年度上小阿仁村一般会計補正予算の

専決処分報告について承認を求める件を採決いたします。

本案は討論を省略し、報告どおり承認することに、ご異議ありませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（齊藤鉄子） 異議なしと認めます。よって本案は報告どおり承認され

ました。

 日程第４  議案第２号 上程・採決

○議長（齊藤鉄子） 日程第 4 議案第 2 号 平成 29 年度上小阿仁村一般会計

補正予算についての件を議題といたします。提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

○総務課長（小林博隆） 議案の 15 ページをお願いします。議案第 2 号 平成

29 年度上小阿仁村一般会計補正予算（第 4 号）でございます。既定の歳入歳出

予算の総額に歳入歳出それぞれ 3,369 万 5,000 円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ 30 億 2,721 万 9,000 円とするものであります。

18 ページをお開き願います。地方債補正でございます。記載の目的、過疎対

策事業として 3 億 8,000 万円でございましたが、第 1 次配分の結果に基づきな

がら 2 次配分を考慮し、総額で 4,480 万円を減額し、3 億 3,520 万円といたし

ました。

同じく臨時財政対策債限度額 3,000 万円のものを 6,100 万円とするものでご

ざいます。これは臨時財政対策債の発行可能額の額の確定によるものでござい

 －5－

ます。なお臨時財政対策債は地方交付税の不足分を補てんするもので、償還金

につきましては交付税参入されるものです。

同じく災害復旧事業債 7 月の大雨による復旧費として、1,660 万円を新たに

借り入れるものでございます。

22、23 ページをお開き願います。補正予算の主なものをご説明いたします。

歳入であります。9 款地方交付税、1 項地方交付税、1 目地方交付税 373 万 6,000

円の追加であります。1 節普通交付税 373 万 6,000 円の追加で、これは普通交

付税の額の確定によるもので、これにより総交付税の総額は 14 億 2,773 万

6,000 円となります。

13 款国庫支出金、１項国庫負担金、3 目災害復旧費国庫負担金 2,875 万 7,000

円の追加であります。1 節農地農業用施設災害復旧費負担金 358 万円、2 節林道

施設災害復旧費負担金 450 万円、3 節公共土木施設災害復旧費負担金 2,067 万

7,000 円の追加です。3 件とも現年発生災害復旧事業費でございます。

13 款国庫支出金、2 項国庫負担金、4 目土木費国庫補助金 9,295 万 9,000 円

の減額です。１節社会資本整備総合交付金の減額で、これは橋りょう補修費 174

万 5,000 円、舗装補修費が 9,121 万 4,000 円で、いずれも交付金の配分額が減

額で発生したことによるものでございます。

26、27 ページをお願いします。18 款繰越金、1 項繰越金、1 目繰越金 8,705

万 2,000 円の追加でございます。１節繰越金 8,705 万 2,000 円で前年度繰越金

として追加するものでございます。20 款村債、1 項村債、2 目過疎対策事業債

4,480 万円の減額です。1 節過疎対策事業債 4,480 万円の減額で社会資本整備総

合交付金事業舗装補修分が 3,880 万円、林業経営 100 年整備計画作成事業 600

万円の減額です。3 目臨時財政対策債 3,100 万円の追加です。1 節に臨時財政対

策債として追加するものであります。これは、発行可能額の確定で、これによ

る発行額は 6,100 万円になります。4 目災害復旧事業債 1,660 万円の追加、1

節農地農業用施設災害復旧事業債に 230 万円。

28、29 ページをお願いします。2 節林道施設災害復旧事業債に 400 万円、3

節公共土木施設災害復旧事業債に 1,030 万円の追加です。3 件とも現年発生補

助災害復旧事業分でございます。

30、31 ページをお願いします。歳出であります。2 款総務費、1 項総務管理

費、14 目財政調整基金費 1 億 2,590 万 9,000 円。財政調整基金積立金として 1

億 2,590 万 9,000 円を追加するものであります。

6 款農林水産業費、2 項林業費、2 目林業振興費 600 万円の減額で、林業経営

100 年整備計画作成委託費から 600 万円減額するものです。4 目造材事業費 348

万 4,000 円の追加です。13 節委託料 348 万 4,000 円の追加、標準単価の変更に

よるものでございます。

 －6－

32、33 ページをお願いします。8 款土木費、2 項道路橋りょう費、1 目道路維

持費 1 億 3,400 万円の減額です。これは、13 節委託料 700 万円の減額、これは

社会資本整備事業交付金の確定によるものです。次に 15 節工事請負費、1 億

2,700 万円の減額、これは社会資本整備事業交付金の確定によるものです。

34、35 ページをお願いします。11 款災害復旧費、1 項農林施設災害復旧費、

1 目農地農業用施設災害復旧費、733 万 3,000 円の追加です。15 節工事請負費

の現年発生災害復旧工事費 620 万円の追加が主なものでございます。同じく、2

目林道施設災害復旧費 943 万 2,000 円の追加です。15 節工事請負費の現年発生

補助災害復旧工事費の 900 万円の追加が主なものでございます。

11 款災害復旧費、2 項公共土木施設災害復旧費、1 目公共土木施設災害復旧

費、3,186 万 4,000 円の追加です。15 節工事請負費の現年発生補助災害復旧工

事費の 3,100 万円の追加が主なものとなってございます。

以上でございます。

〇議長（齊藤鉄子） これより質疑を行います。質疑ありませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（齊藤鉄子） 質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか。

 (「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（齊藤鉄子） 討論がないようですので、討論を終結いたします。

採決

○議長（齊藤鉄子） 議案第 2 号 平成 29 年度上小阿仁村一般会計補正予算つ

いての件を採決いたします。本案は、原案どおり決してこれにご異議ありませ

んか。

 (「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（齊藤鉄子）異議なしと認めます。よって、本案は原案どおり可決され

ました。

 閉  会

○議長（齊藤鉄子） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は終了

いたしました。

 これにて、平成 29 年第 6 回上小阿仁村議会臨時会を閉会いたします。

 お疲れ様でした。

   11 時 49 分 閉会